Cette tentative des Russes occidentaux de se séparer de la Pologne et de se réunir à l'état moscovite, fut le signal d'une guerre et de maux prolongés; mais cette guerre et ces maux ne laissèrent point que de porter leurs fruits: une partie des provinces russes du grand-duché de Lithuanie passa effectivement à la Russie. Par contre, la position des Russes restés sous l'autorité du roi lithuanien-polonais empira considérablement. Leurs forces se trouvèrent affaiblies par le passage en Russie des meilleurs d'entr'eux. De plus, leur bonne entente avec les Lithuaniens, si forte sous Casimir et dans les premiers temps du règne d'Alexandre, fut cruellement ébranlée par cette émigration et surtout par la haine des Lithuaniens contre Glinski. Sigismond lui-même partageait ces sentiments et se méfiait des Russes. Il accordait une protection apparente aux Russes des provinces que l'on pouvait craindre de voir passer à la Russie, et il promulguait les réglemens les plus cruels contre les Russes plus rapprochés de la Pologne, tels que ceux de la Galicie (1).

---

(1) En 1509 Sigismond I octroya à l'archevêque latin de Lvov le droit de

Есть основаніе думать, что въ это время бóльшая часть

пископу назначать намѣстниковъ для управленія Львовскимъ православнымъ духовенствомъ: «Nos augmentum fidei orthodoxae auctoritate regia in hac parte promovere cupientes et litterarum bullatarum Sedis Apostolicae ad vota majorum nostrorum in erectione ecclesiae Leopoliensis datarum rationem habentes, cupientesque pro munere christiani principis, quo ipsi scismatici tanto facilius ad religionem christianam adducantur, seu saltem in eorum erroribus emendantur, tale decretum tulimus, ut ipse D. Archiepiscopus Leopoliensis modernus caeterique pro tempore existentes Archiepiscopi, a modo et deinceps futuris temporibus ipsos vicesregentes Ruthenos in Leopoli Krilos et alibi in sua dioecesi Leopoliensi instituere et constituere poterint.» Метрика королевства Польскаго т. 23 стр. 307.

Въ 1533 г. по случаю перехода въ латинскую вѣру многихъ Русскихъ изъ благороднаго сословія въ Холмской области, Сигизмундъ I издалъ слѣдующее постановленіе: «Ad supplicationem quorundam consiliariorum subditorum nostrorum, habentesque in consideratione, quod per Dei clementiam omnes ferme (fere) subditi nostri, praesertim insigniores ex militari ordine, in districtu Chelmensi, ex ritu graeco seu Ruthenico, ad unionem Romanae ecclesiae conversi jam rediissent, quorum antecessores, ut eos ferebat illorum pietas, bona et possessiones quasdam vladicatiu Chelmensi, qui pertinet ad collationem nostram, dederant et donaverant, quorum quidem bonorum partem, jam olim praedecessores nostri, simili respectu, vladicatiu praefato ademerant et episcopatu adjunxerunt. Eorum itaque coepta, nos quoque laudabili imitatione sequentes, atque ob praescriptas rationes, aliasque causas multas, vladicatiu praedicto, cum per obitum vladicae illius possessore vacaret, villas Czessin, Strzyzowiec et Skurdejow sortem adimendas duximus, prout adimimus, easdemque ecclesiae et episcopatu Chelmensi adjunximus.» Метрика королевства Польскаго т. 49 стр. 14.